
1

PROSINEC 2018
ČÍSLO 5

HISTORICKÝ ŠERM/STR. 3 VÝROČÍ ROKU 2019 / STR. 6 HASIČI OMLAZUJÍ / STR. 8

INFORMAČNÍ
OBČASNÍK 

Vážení spoluobčané,
dovolte mi, abych 

vás opět přivítal na 
stránkách Chlumec-
kého zpravodaje a 
popřál vám příjemné 
a klidné prožití vánoč-
ních svátků. Rád bych 
poděkoval všem za 
účast a projevenou 
důvěru ve volbách, 
které si velmi vážím a 

zároveň bych také rád poděkoval všem radním 
za jejich obětavou práci a výsledky, kterých bylo 
v uplynulých 4 letech dosaženo. Nyní máme 
Radu města ve zcela novém složení (kompletní 

přehled orgánů města najdete v tomto čísle na 
jiném místě) a doufejme, že na kvalitní práci 
předchozího vedení bude navázáno, ať už rea-
lizací nových investičních akcí, tak i na poli kul-
turním, společenském nebo sportovním tak, aby 
se naše město dále rozvíjelo. Z těch nejbližších 
nejdůležitějších investičních akcí bych zmínil 
samozřejmě především dokončení II. etapy 
rekonstrukce kulturního domu a ulice Muchova, 
po jejímž zprovoznění bude zahájena rekon-
strukce parkovacích míst na I. etapě s termínem 
dokončení do 30. 6. 2019, realizována by měla 
být také III. etapa chodníku ve Stradově včetně 
nové autobusové zastávky. Co se týká kulturních 
akcí, tak nás po kolaudaci hlavního sálu čeká 
zahájení plesové sezony v čele s Plesem města 

(2. 2. 2019) a následně dalšími plesy tak jako 
v letech minulých, samozřejmě nebude chy-
bět ani silvestr seniorský, který bude tentokrát 
z organizačních důvodů posunut na 11. 2. 2019.

Nyní máme před sebou schválení toho nej-
důležitějšího dokumentu pro další rozvoj města 
– rozpočtu na r. 2019. Věřím, že společnou 
prací všech vašich zvolených zástupců budeme 
schopni na jednání zastupitelstva města 19. 12. 
2018 rozpočet schválit, a zajistit tak další rozvoj 
našeho města v následujícím novém roce 2019, 
do kterého vám všem přeji vše nejlepší v osob-
ním i profesním životě.

Ing. R. Zetttlitzer
starosta města

Vánoce jsou bílé svátky,

dostanou Vás do pohádky,

přání se Vám vyplní,

hned jak zvonek zazvoní.

Otevřete svoje srdce,

nejen dnes – i v novém roce.

KRÁSNÉ VÁNOCE  přeje kolektiv MŠ Pod Horkou

Vánoce jsou bílé svátky,

dostanou Vás do pohádky,

přání se Vám vyplní,

hned jak zvonek zazvoní.

Otevřete svoje srdce,

nejen dnes – i v novém roce.

KRÁSNÉ VÁNOCE  přeje kolektiv MŠ Pod Horkou

Vánoce jsou bílé svátky,

dostanou Vás do pohádky,

přání se Vám vyplní,

hned jak zvonek zazvoní.

Otevřete svoje srdce,

nejen dnes – i v novém roce.

KRÁSNÉ VÁNOCE  přeje kolektiv MŠ Pod Horkou

KRÁSNÉ VÁNOCE  přeje kolektiv MŠ Pod Horkou



2

Zde vám přinášíme nejdůležitější usnesení z Rady a Zastupitelstva města

VÝBORY ZASTUPITELSTVA
PŘEDSEDA KONTROLNÍHO VÝBORU: Ing. Röhrlová

Členové: Bc. Verner, M. Louda, Mgr. Dušánek, K. Ederová

PŘEDSEDA FINANČNÍHO VÝBORU: Ing. Maxa

Členové: V. Trnovec, Ing. Virtová, A. Herzinová, Mgr. Kindlová

TAMTAMY Z RADNICE

FUNKCE JMÉNO PRO-PROTI-ZDRŽEL SE
STAROSTA Ing. ZETTLITZER 14-0-1

MÍSTOSTAROSTA Ing. ŠPIČKA 12-0-3

RADNÍ Ing. VODŇANSKÝ 8-4-3

RADNÍ M. PREISSLEROVÁ 8-7-0

RADNÍ L. RELLIG 8-6-1

NOVÉ VEDENÍ MĚSTA

KOMISE RADY
PŘEDSEDA KOMISE PRO DOPRAVU A ÚZEMNÍ ROZVOJ: Bc. Verner

Členové: O. Patrovský, Ing. Pauer, Ing. Vodňanský, Ing. Maxa

PŘEDSEDA KOMISE KULTURNÍ, SPORTOVNÍ A ŠKOLSTVÍ: Mgr. Dušánek

Členové: R. Tojnar, M. Kačírek, V. Hodan, Ing. Panznerová

PŘEDSEDKYNĚ KOMISE PRO OBČANSKÉ ZÁLEŽITOSTI: L. Holková

Členky: M. Preisslerová, A. Loudová Miltnerová, Y. Tichá, M. Zachulová, L. Jandorová

PŘEDSEDA KOMISE ŽIVOTNÍHO PŘOSTŘEDÍ: Ing. Boháč

Členové: Mgr. Roháček, Z. Balcar, F. Frýdl, Ing. Vaculíková

REDAKČNÍ RADA CHLUMECKÉHO ZPRAVODAJE: Ing. Zettlitzer

Členové: S. Petržilka, Mgr. Šalanská, R. Třeštík, Mgr. Houfek

Usnesení RM v období 
7. 11. - 5. 12. 2018:
Rada města, mimo jiné:
 schválila žádost zhotovitele stavby KD II. eta-

pa o posunutí termínu dokončení stavby 
(do 31. 12. 2018) a změnové listy

 odsouhlasila návrh odměn za výkon funkcí 
neuvolněných čl. zastupitelstva a čl. komisí 
RM a výborů ZM, kteří nejsou zastupiteli

 schválila dodatky č. 2, 10, 18 ke sml. o odpa-
dech (f. Marius Pedersen)

Zpracoval: Ing. Zettlitzer

Nabízíme brigádu - roznos novin pro 
Chlumec, denně od pondělí do sobo-
ty. Jedná se cca o hodinu denně za 
120 Kč.
Pro bližší info: kontakt Jana Fillinge-
rová, tel. č. 720 987 715

INZERCE

Již potřetí za uplynulé 2 roky obdržel starosta 
města pracovní pozvánku na Pražský hrad. Před-
mětem jednání 26. 11. 2018 za účasti premiéra 
a ministrů stěžejních rezortů (� nance, doprava, 
zdravotnictví atd.) byla predikce vývoje státního 
rozpočtu v r. 2019 a dále např. přehled vývoje 
veřejných � nancí státu vzhledem k HDP nebo 
Národní investiční plán do r. 2030, který nyní 
obsahuje 17 tisíc plánovaných akcí v celkové 
hodnotě cca 3,5 bilionu Kč.

STAROSTA POZVÁN NA PRAŽSKÝ HRAD



3

Skupina historického šermu Honesta byla zalo-
žena na začátku roku 2015 několika nadšenci 
z Chlumce a Ústí nad Labem, kteří se rozhodli 
přiblížit širokému publiku poutavou formou život 
v období gotiky. Toho se skupina snaží docí-
lit účinkováním na mnoha různých kulturních 
a vzdělávacích akcích, z nichž některé sama 
pořádá. Jejich vystoupení se nejčastěji skládá 
z ukázek a popisů historických zbraní a zbrojí 
a z ukázek soubojů s různými typy těchto zbraní, 
tak jak asi mohly vypadat.

Mezi největší akce, které skupina pořádá, patří 
každoroční připomenutí dvou významných 
událostí, které se staly v blízkosti měst Ústí nad 
Labem a Chlumce. První událostí je připomenutí 

zimní bitvy z února roku 1126, která se odehrála 
blízko Chlumce mezi českým knížetem Soběsla-
vem I. a německým králem Lotharem III. K této 
události byla v Chlumci uspořádána v roce 2016, 
na počest 890. výročí, vzpomínková rekonstrukce 
bitvy. V letech 2015, 2017 a 2018 byla tato událost 
připomenuta průvodem a šermířským vystoupe-
ním. Druhou událostí je připomenutí letní bitvy 

z června roku 1426, která se odehrála u Ústí nad 
Labem a je známá také pod názvem bitva Na 
Běhání. Zde se proti sobě postavila vojska husit-
ská proti armádě římskoněmeckých žoldnéřů. 
Také k této události byly v Chlumci uspořádány 
dvě vzpomínkové rekonstrukce a to v letech 2015 
a 2016, kdy se jednalo o 590. výročí. Obě tyto akce 
SHŠ Honesta pořádá pod záštitou a s � nanční 
podporou Města Chlumec. V tomto městě se sku-
pina dále pravidelně objevuje na dalších akcích, 
jako jsou například Dětský den nebo Pochoduje 
celá rodina.

Další významné organizace, se kterými skupina 
spolupracuje, jsou také například Muzeum města 
Ústí nad Labem a města Žatec a Louny, kam se 

šermíři z SHŠ Honesta již pravidelně několikrát 
za rok vrací a za poměrně krátkou dobu své exis-
tence si tam vybudovali velmi dobrou pověst.

K tomu, aby mohlo takovéto sdružení řádně 
fungovat, potřebuje samozřejmě vhodné repliky 
dobového vybavení. V první polovině roku 2015 
si členové sami postavili dva husitské vozy, které 
úspěšně využili v obou rekonstrukcích bitvy 

Na Běhání a dále je využívají po celém Ústeckém 
kraji. Před letní bitvou v roce 2016 k vozům při-
byly i dřevěné hradby, které v bitvě znázorňovaly 
město Ústí nad Labem. Samozřejmostí k tomuto 
druhu zábavy jsou zbroje a zbraně, které jsou vět-
šinou v soukromém držení jednotlivých členů. 
Každý člen má své vlastní vybavení, skládající 
se z látkových oděvů, kožených bot, prošíva-
ných kabátců, plechových či kroužkových zbrojí 
a zbraní. Ze zbraní se nejčastěji jedná o dýky, 
jednoruční a jedenapůlruční meče. Skupina dále 
disponuje replikami dobových stanů, hákovnicí 
(palná zbraň), několika štíty a těžkými zbraněmi 
(dvouruční meč, palcát, sekyra, biják).

Skupina má momentálně 8 členů a nebrání 

se svému rozšíření. Tedy pokud jste z blízkosti 
Chlumce, Teplic nebo Ústí nad Labem, jste 
fanoušky historie a měli byste zájem o takovýto 
druh zábavy, neváhejte skupinu kontaktovat. 
Rádi Vás uvítají ve svých řadách. Více informací 
o skupině naleznete na webových stránkách 
www.honesta.cz a na facebooku SHŠ Honesta.

za SHŠ Honesta, Vladimír Hodan

SHŠ HONESTA

9. října 2018 Krajský soud v Ústí nad Labem 
rozhodl v právní věci navrhovatelů o návrhu na 
zápis Senior klub Chlumec z. s. v spolkovém rejs-
tříku. Tomu předcházela - ustavující schůze, při-
jetí Stanov spolku, volba Rady a revizora klubu, 
byly zpracovány plán činnosti i � nanční roz-
počet na rok 2019 se schválením ročního člen-
ského příspěvku ve výši 100 Kč. Následně byla 
odeslána žádost o poskytnutí dotace z rozpočtu 
Města Chlumec pro uvedený rok. Cílem klubu 

je vytvářet podmínky pro praktickou činnost 
seniorů našeho města v oblastech kulturní, soci-
ální, společenské a sportovní. Městu bude klub 
nápomocen při zajišťování pořádaných akcí pro 
veřejnost i dětské kroužky. Spolupracovat bude 
klub také se seniory z Domu s pečovatelskou 
službou a členy Svazu postižených civilizačními 
chorobami. Klub je dobrovolným, nevládním, 
neziskovým a nepolitickým sdružením fyzic-
kých a právnických osob, sdružených na základě 

společného zájmu. Má bankovní spojení s čís-
lem účtu. S příchodem nového roku zahajuje 
svou činnost, o které budou čtenáři informování 
prostřednictvím sdělovacích prostředků. Pře-
jeme všem seniorům v novém roce hodně 
zdraví, štěstí, klidu a splnění všech přání a před-
sevzetí.

za Senior klub Chlumec z. s.
Milan Louda

SENIOR KLUB CHLUMEC



4

Zimní čas je v plném proudu a přípravy na 
nejkrásnější svátky v roce „VÁNOCE“, pomalu 
vrcholí. U nás začaly 1. adventem. Kouzelnými 
světýlky, ozdobičkami, povídáním a pohádkami. 
Čekání na Ježíška dětem rychle utíká, neboť 
pilně pracují. Vyrábí dárečky, přáníčka a připra-

vují pro rodiče program na vánoční besídku. 
Pocvičují básničky, písničky, pohádky, tanečky 
a koledy, které se naučily v MŠ.

Maminky také nezahálí. Doma pečou cuk-
roví, aby ho mohly přinést ochutnat dětem na 
besídku ke kávě a čajíku.

Ve středu 5. 12. nás navštívil Mikuláš s čer-
tem a andělem se sladkou nadílkou. Hodné děti 
si vyslechly pochvalu a zlobílci dali slib, že se 
polepší.

Třída „Včeliček“- předškoláků udělá radost 
svým vánočním programem dědečkům a babič-
kám v Domově důchodců. Navštíví také DPS 
v Chlumci, kde si mohou prohlédnout a zakoupit 
vyrobené vánoční ozdoby a společně se seniory 
si i něco vytvořit.

V pátek 7. 12. jsme navěšovali vyrobené ozdo-
bičky na vánoční strom na MÚ jako každý rok.

Na závěr chceme poděkovat rodičům za 
sponzorské dary pro děti:
p. Lukáš Ondra – daroval pečivo, perníky 
a vánočky
p. Burešová Kozlerová – přidala do balíčků lízátka
p. Stibor – zajistil návštěvu Mikuláše s nadílkou
p. Budínská – přinesla výtvarný materiál pro kre-
ativní tvoření s dětmi
p. Vacovská – obohatila drobnými hračkami 
vánoční balíčky
DĚKUJEME!!!

Všem přejeme krásné Vánoce a šťastný nový rok.

Kolektiv MŠ Pohádka

MŠ POHÁDKA

Sedmý pobyt ve Vikleticích proběhl 14. až 
16. září na UN Nechranice. Samotnému pobytu 
předcházely několikadenní přípravy, kdy organi-
zátoři zajistili ubytování v chatkách, stravu, ceny, 
poháry, diplomy a další nezbytnosti. Samotný 
pobyt začal pátečním příjezdem a ubytováním. 
Lov ryb začal o 13. hodině. Bylo dovoleno chytat 
dle rybářského řádu, libovolně vnadit a používat 
jakoukoliv povolenou lovnou techniku. Nízký 
stav vody, přetrvávající parné letní počasí přiná-
šely určité pochybnosti o množství nachytaných 
ryb, ale negativní prognózy se naštěstí nenapl-
nily. Naopak, úlovky byly nadstandartní a každý 
účastník si zachytal dosyta. V úlovcích domino-
val kapr. Chyceno jich bylo 202 o váze více jak 
200 kg. Z bílé ryby převládaly cejn, ouklej a plo-
tice. Veškeré úlovky po změření putovaly opět 
do vody. Po nedělním obědě došlo na vyhlášení 
výsledků. Klání vyhrál Adam Lehr, který ulovil 
68 ryb. Pobyt byl zpestřen sobotním večerním 
posezením u ohně a zakončením ohňostroje.

Loučení s babím létem se uskutečnilo 
13. října na varvažovském rybníku Gustav. Kapříci 
za dohledu vedoucích a rodičů nejprve dokazo-
vali své umění při zdolávání ulovených ryb a pak 
se seznamovali s historickými zbraněmi z dob 
napoleonských bitev i II. světové války. Zbraně 
jim předváděl sběratel Martin Březina. Akce kon-
čila v podvečer opékáním buřtů a ochutnávkou 
domácích sladkostí, které dodaly maminky.

Podzimní výlov. Tak jako minulý rok, tak 
se naše děti byly podívat na říjnový výlov ryb 
z habrovického rybníka i letos. Obdivovaly, co 

všechno musí rybáři, kteří výlov provádí, zvlád-
nout a co musí vydržet, aby dosáhli co největ-
šího výsledku z celoroční práce. Letošní sucho 
a vedro rybám nesvědčilo a pochopitelně se to 
projevilo i v jejich produkci. Přesto zarybnění 
sportovních vod nebylo nikterak ošizeno.

Za rybami kolem světa se vydali Kapříci 
13. listopadu s rybářem a dobrodruhem Jaku-
bem Vágnerem. O svých zážitcích po dobu dvou 
hodin vyprávěl přítomným v malém kinosále 
KD Ústí nad Labem. Vystoupení 
doplňovala projekce fotogra� í 
z exotických krajin, které navští-
vil. Na závěr se s dětmi osobně 
seznamoval, fotografoval a došlo 
i na autogramiádu.

Děti a kriminalita. Poslední 
listopadovou středu mezi Kap-
říky přišla policistka OŘ PČR 
Ústí nad Labem nprap. Daniela 
Vrůblová. Děti nejprve poučila, 
jak se mají zachovat, když se 
dostanou do neočekávaných 
situací a mohou se stát i obětí. 
Po té si sami mohly vyzkou-
šet různé nepředvídatelné 
momenty a společně s policistkou je pak prak-
ticky řešily. Závěrečná beseda a dotazy nebraly 
konce a tak došlo na dohodu, že se návštěva 
bude opakovat.

Vánoční oslava. Tak jako v minulých letech 
oslavili mladí rybáři blížící se svátky předvá-
noční besídkou. Realizační tým a rodiče pro ně 

připravili bohaté občerstvení, dárky a vánoční 
atmosféru. K pohodě přispělo i promítnutí � lmu.

Všem musíme poděkovat. Opravdu všem, 
kdo nám po celý rok pomáhal a přispíval na naši 
činnost. Městu Chlumec za � nanční podporu. 
Výboru ČRS MO Ústí nad Labem za organizaci 
rybářských závodů, tematických zájezdů, besed 
a zajištění pobytů na Nechranicích. Našim spon-
zorům za dary a pomoc při různých akcích. A vám 
rodičům, kteří nás podporujete v našem kroužku 

a jste na nás hrdí. Zasloužili jste se všichni o to, 
že se můžeme věnovat našemu koníčku a tím 
rybařina pro nás je. Víte, často nás veřejnost 
vnímá jako blázny, kteří sedí u vody a zajímají se 
jen o ryby. Není to pravda. Dokážeme se bavit, 
jeden druhému pomoci, být kamarádem.

Milan Louda

OHLÉDNUTÍ ZA AKTIVITAMI KAPŘÍKŮ



5

Náš klub uspořádal dne 22. 9. 2018 dvě sou-
těže, Jízdu zručnosti pro nejmenší do 6 let na 
školním hřišti a jízdu do vrchu od zdravotního 
střediska ke kapli na Horce.

Výsledky Jízdy do vrchu:
kategorie 6-8 let
1. M. Kozler
2. M. Marková
3. A. Jiroušek
kategorie 9-11 let
1. P. Sarközi
2. V. Kuželka
3. T. Vojtková

Dne 27.10.2018 se uskutečnil v domě Ak 
Chlumec amatérský turnaj v šipkách s těmito 
výsledky:

 „501“
1. Martin Vácha
2. Petr Soukup
3. Václav Borůvka

„SHANGHAI“
1. Petr Soukup
2. Martin Vácha
3. Jan Rážek

Od ledna do prosince letošního roku proběhl 
již 14. ročník střelecké soutěže

Liga Chlumeckých Střelců, soutěže se zúčast-
nilo 32 soutěžících.

Celkové výsledky:
muži
1. Radek Horáček 1027 b.
2. Ján Riha 987 b.
3. Tomáš Komárek 977 b.
Ženy
1. Klára Jandorová 961 b.
2. Dana Boušová 856 b.
3. Marcela Jandorová 835 b.

  Závěrečné vyhodnocení proběhlo v domě AK, 
výherci si odnesli poháry, věcné ceny a ženy kvě-
tinu. Večer při občerstvení a debatách o střelbě 
se všem přítomným líbil. Někteří soutěžící se 
rovnou přihlásili na 15. jubilejní ročník.

1. 12. 2018 jsme spolupořádali s SHD Most 
Český pohár v Automobilové orientační sou-
těži (AOS) Mikulášská 2018. V rámci Mikulášské 
se jelo 8+9. kolo Českého poháru, 12. kolo Shell 
Cup Čechy a 9. kolo Malého Českého poháru. 
Mikulášské 2018 se zúčastnilo 36 posádek. Trať 
připravil náš člen Václav Mrštík.

Celkové výsledky najdete na:
http://www.aoscz.info/

Připravujeme tradiční amatérskou automobi-
lovou soutěž Chlumecké smyky (dle počasí).

Jubilejní 15. ročník Ligy Chlumeckých střelců 
leden až prosinec 2019 a další akce pro veřej-
nost, bližší informace na vývěsních plochách 
nebo na mobilním rozhlasu.

Na závěr děkujeme Městu Chlumec včetně 
veřejně prospěšných pracovníků, sponzorům 
a všem lidem, kteří se našich akcí účastní. Náš 
klub přeje všem Chlumeckým krásné Vánoce 
a do nového roku hodně zdraví a spokojenosti.

Luboš Bouša - předseda AK Chlumec

I v letošním roce se SK Box Chlumec zúčast-
nil několika mistrovství ČR v kategoriích školní 
mládeže, kadetů a juniorů.

V měsíci únoru se konalo v Trutnově MČR 
juniorů, kam jsme vezli čtyři borce a domů 
jsme v této kategorii přivezli dvě medaile, stří-
bro a bronz.

V březnu se konalo v Českých Budějovicích 
MČR kadetů, zde startovali tři borci, z této sou-
těže jsme si přivezli bronzový kov.

V květnu v Prostějově se konalo MČR  školní 
mládeže, oba dva borci, kteří zde startovali, se 
umístili a získali zlatou a stříbrnou medaili.

Po celý rok jsme se účastnili mnoha oblast-
ních kol severočeské oblasti, kde si naši borci 
i přes ztížené tréninkové podmínky vedli dobře.

V České republice se SK Box Chlumec dále 
účastnil soutěží Olympijských nadějí, ze které 
si odvezl bronzovou medaili.

V soutěži Malá cena Ostravy si SK Box Chlu-
mec odvezl domů pět medailí, a to 1x zlatou 
a 4x stříbrnou.

Z galavečeru v Mělníku máme stříbrnou 
medaili.

Jeden z borců též startoval v extraligovém 
utkání v Děčíně.

V mezinárodních utkání jsme letos navštívili 
Německo, Dánsko a Norsko.

Vzhledem k rekonstrukci  KD se bohužel letos 
nemohl konat další ročník soutěže "O Pohár 
starosty města Chlumec". Snad v příštím roce 
budeme moci tuto soutěž opět zorganizovat již 
v nově zrekonstruovaném KD.

Závěrem bych chtěl poděkovat kolegovi 

P. Randýskovi a P. Špivákovi ze Salesiánského 
střediska Prosetice za spolupráci. Borcům za 
dobré výkony. Městu Chlumec za podporu.

Do nového roku přeji všem hodně zdraví 
a sportovních úspěchů.

Roman Rusňák

SK BOX CHLUMEC ZÍSKAL NA MČR MEDAILE

AUTO KLUB CHLUMEC informuje



6

Připomeneme si v roce 2019 Kronika Chlumecka

Mateřská škola v roce 1974 Náves v roce 1974 Litogra� e z roku 1839Ústecká ul. v roce 1939

Rok Výročí Událost

1169 850. Poprvé se dovídáme o obci Hrbovice (“Hribowici“), kdy se připomíná jako majetek rytířského řádu johanitů. 
  Četné nálezy svědčí o osídlení již 3 000 let před naším letopočtem.
1359 660. První písemná zpráva o kostele sv. Gotharda v Chlumci. Kostel později vyhořel a po novém vybudování změnil patrocinium 
  na sv. Havla.
1384 635. Žandov, řadová obec asi z 12. stol., je prvně písemně doložena v roce 1384 jako “Sandov", patřící pod panství Krupka.
1429 590. Obec Střížovice, založená někdy v 11. stol., je prvně doložena listinou z roku 1429, která ji uvádí s pojmenováním 
  “Strzizowie“.  
1579 440. K chlumeckému panství připojeny obce nebo jejich podstatné části:
  Dělouš (Tillisch), Kamenice (Kamitz), Liboňov (Liesdorf ), Telnice (Tellnitz), Úžin (Auschine), Varvažov (Arbesau), Žandov
  (Schanda)
1594 425. Vybudován chlumecký pivovar jako součást nového zámeckého hospodářství. Císař Leopold I. však potvrdil chlumeckým
  pánům právo várečné až v roce 1674.
1619 400. Zemřel rytíř Petr Kelbl z Geisingu, zakladatel rozsáhlého chlumeckého panství. Jeho zachovalý náhrobní kámen je zazděný 
  v postranní lodi kostela sv. Havla.
1709 310. Chlumecký hrabě Norbert Leopold Kolovrat-Libštejnský obnovil chabařovický hrdelní soud. Prvním odsouzeným se stal
  Anton Haschke, obviněný z mnohonásobného žhářství.
1759 260. Chlumecko těžce postihlo několik dalších vpádů Prusů. Vojáci sebou přinesli smrtící choleru a úplavici. Konec jejich řádění 
  učinil až koncem roku známý generál Laudon.
1849 170. Poslední celková neorománská přestavba kostela sv. Havla v Chlumci (1847-1849), těžce poškozeného za napoleonské bitvy 
  v roce 1813.
1879 140. Zřízen v Chlumci dobrovolný hasičský sbor. Byl založen mezi prvními v kraji a po celá léta patří dodnes mezi nejlepší v celém 
  regionu.
1879 140. Založen Spolek chlumeckých veteránů. V jeho slavné tradici dnes pokračuje Klub vojenské historie.
1879 140. Postavena první účelová školní budova (dnes čp. 39) v Chlumci. Jako obecná škola sloužila až do roku 1976, kdy byla otevřena
  nová, současná ZŠ.
1909 110. V Chlumci vybudován první veřejný vodovod. Rozvodná síť ústila do šesti pískovcových nádržek po vsi. Byly napájeny z dnes 
  již zrušeného vodojemu u „okálů“.
1939 80. Ve dnech 14. a 15. března 1939 procházely obcí jednotky německého wehrmachtu, aby okupovaly zbytek Československa.
1949 70. Jako jedno z prvních v okrese vzniklo v Chlumci JZD. Jeho předsedou se stal František Vlach. Po slibném začátku se do 6 let 
  rozpadlo a zbytky skončily ve Státním statku.
1969 50. Zahájení I. etapy výstavby obce (306 bytů, základní škola, mateřská škola a jesle, dům služeb, prodejna s restaurací, zdravotní 
  středisko).
1974 45. Dokončena a zprovozněna nová hasičská zbrojnice. Vybavení sice zůstalo dále nedostatečné, ale sbor konečně dostal dobrou 
  základnu pro další činnost.
1979 40. Terénními úpravami byla zahájena III. etapa výstavby obce (431 bytů, MŠ a jesle, přístavba základní školy, přístavba kulturního 
  domu (kino), smíšená prodejna).
1989 30. V průběhu roku došlo k vystěhování posledních rodin z Hrbovic a v následujícím roce k likvidaci zbývajících domů, v rámci 
  přípravy na rozšíření těžby uhlí lomu PETRI. 
1994 25. Zahájen prodej obecních bytů do soukromého vlastnictví dosavadních nájemníků. Vzhledem k výhodnosti nabídky byla 
  většina nabízených bytů do roka prodána.

Stanislav Petržilka



7

SBOR DOBROVOLNÝCH HASIČŮ
 Dne 6. 10. 2018 jsme se zúčastnili jako každý 

rok soutěže „ Memoriál Pavla Doubravy“ 
pořádané Sborem dobrovolných hasičů 
z Telnice, konané u rybníka Oprám v části 
obce Varvažov. Soutěže se zúčastnilo cel-
kem 50 družstev z různých sborů. Soutěžilo 
se ve třech věkových kategoriích. Náš sbor 
postavil na start cca 2 km dlouhé trati tři 
družstva. Nejlepší umístění z nás bylo třetí 
místo v druhé kategorii ve složení Kateřina 
Mikešová, Lukáš Brynych a Daniel Kačírek. 
K získání diplomu a krásnému poháru sou-
těžícím z našeho sboru velice gratulujeme. 

 Dne 13. 10. 2018 jsme byli pozváni našimi 
německými kolegy hasiči z obce Reinhartdt-
sgrimma na slavnostní otevření hasičského 
muzea v jejich obci. Stavba jako taková 
je původní hasičská zbrojnice, která byla 
v havarijním stavu a hrozila jí demolice. Po 
dohodě místních hasičů bylo rozhodnuto 
historickou budovu zachránit před demolicí, 
opravit ji a vytvořit v ní hasičské muzeum. 
Po jednání s obcí se vedení rozhodlo pod-
pořit tento záměr. Finanční prostředky na 
opravu poskytla obec. Na stavebních pra-
cích se podíleli členové sboru za pomoci 

dalších dobrovolníků z obce. I přes velkou 
obětavost trvala rekonstrukce bezmála 6 let. 
Tato zbrojnice je takřka uprostřed obce, přes 
kterou vede hlavní silnice. Při příjezdu nás 
překvapilo, jak je budova krásně opravená.

  Před samotným slavnostním ote-
vřením proběhly různé projevy zástupců 
z vlasteneckého spolku, okresního hasič-
ského sdružení, vedení města, partnerských 
hasičů a nás, zástupců hasičů z Chlumce. Za 
náš sbor poděkoval za pozvání a spolupráci 
s oběma sbory vel. družstva Radek Třeštík 
a projevil uznání a obdiv celému sboru za 
odvedenou práci, velkou vůli a obětavost 

při rekonstrukci zbrojnice. Poté předal veli-
teli sboru Thomasu Flaschemu věcný dar. 
Jednalo se o skleněnou hasičskou přilbu s 
Českým hasičským státním znakem s vygra-
vírovaným textem a s blahopřáním u příleži-
tosti tohoto slavnostního dne.

  Po všech proslovech otevřeli kolegové 
za doprovodu hudby prosklená vrata, která 
byla zahalena oponou. Odhalená expozice 
nás velice příjemně překvapila krásným inte-
riérem, ale také stavebními úpravami, místy 
přiznáním původního kamenného zdiva. 
Exponáty umístěné v různých prosklených 
vitrínách, např. poháry, listiny, dobové foto-
gra� e a různé hasičské předměty historic-
kých hodnot. V první vitríně nás čekalo milé 
překvapení, kde byla umístěna chlumecká 
Floriánova putýnka, kterou vyhráli na naší 
soutěži. Byl to jistě z jejich strany projev 
úcty a uznání našemu sboru. Také umístí 
do muzea i darovanou přilbu, která se všem 
velice líbila.

  Po všech těchto slavnostních událos-
tech jsme byli pozváni do cateringového 
stanu na pohoštění. Pro naše kolegy jsme 
měli přichystané ještě jedno překvapení. 
Před několika lety se svěřili, že by chtěli 
sehnat historický litinový požární hydrant 
s německým nápisem psaném ve švaba-
chu ( něm. Schwabacher). Tyto hydranty se 
nacházely i na našem území, v tehdejších 
Sudetech, kde žili převážně němečtí obyva-
telé do konce 2. světové války. Tento hydrant 
se nám podařilo zachránit před odvozem do 
sběrny kovů a mohli jsme jim ho předat a 
věnovat při této příležitosti do muzea. Byli 
velmi nadšeni a překvapeni z tohoto neče-
kaného daru. 

  Po našem setkání nám přišel i děkovný 
dopis od velitele hasičů Reinhartdtsgrimma 
Thomase Flasche, adresovaný našemu veli-
teli hasičů Chlumec Petru Vaculíkovi. Tento 
dopis si můžete přečíst na webových strán-
kách našeho města společně s dalšími foto-
gra� emi. 

 Dne 21. 10. 2017 se uskutečnil, jako každý 
rok, výlov habrovického chovného rybníka. 
Už několik let náš sbor spolupracuje s Čes-
kým rybářským svazem na této, pro místní 
rybáře výjimečné události. Naším prvotním 
úkolem bylo doplňování kádí čistou vodou 
v průběhu výlovu. Další vedlejší činností je 
čištění věcných prostředků a oděvů rybářů 
od všudypřítomného bláta.

 Vážení občané Chlumce a spádových obcí. 
Jistě jste si povšimli, že nám „narostla“ hasič-
ská zbrojnice. Tato stavba ze sedmdesátých 
let minulého století sloužila hasičům jako 
celek. První tento objekt využívali dělníci 
stavějící první etapu panelové výstavby 
v Chlumci. Od roku 1974 byla využita pro 
zázemí a působnost chlumeckých „požár-

níků“. Po roce 1990 došlo k útlumu činnosti 
našeho sboru a objekt byl rozdělen na dvě 
části a později na dva samostatné objekty z 
rozdílným užíváním.

  V dnešní době už jsou jiné nároky 
na podobná zařízení. Nové státní normy, 
předpisy, ale i potřeby hasičů. Potýkali jsme 
se s problémy nedostatečného prostoru z 
důvodu řádného a bezpečného umístění 
věcných prostředků, kterých stále přibývá, 
a tím narůstá činnost a práce jednotkám 
dobrovolných hasičů při mimořádných udá-
lostech. Modernizace tudíž byla nevyhnu-
telná. Mnoho hasičských zbrojnic po celé 
České republice prochází stavebními úpra-
vami zejména z důvodů různých regionál-
ních dotačních programů, za podpory státu, 
Evropské unie a obcí. 

  V průběhu rekonstrukce jsme museli 
prozatím odhlásit naši jednotku z výjezdu 
a zásahové vozidlo umístit na stanice HZS 
Všebořice. Ukončením stavby pro nás, členy 
sboru, nic nekončí, právě naopak. Čeká nás 
spousta další práce, např. přestěhování a 
umístění věcných prostředků, úklid a další 
organizační věci s tím spojené. Další naší 
snahou bude prosadit nové vybavení zbroj-
nice, i když víme, že to nebude hned. Ne jen 
budova je z uvedeného data, ale i některé 
„historické“ vybavení, darované našimi 
členy i občany. 

  Je mojí povinností poděkovat 
novému vedení Města Chlumec za spo-
lupráci při řešení aktuálních problémů rea-
lizace přístavby. Seznámení se s projektem 
stavby, fyzickou kontrolou účastí všech 
dotčených osob a řešení zásadních chyb při 
zadávání samotného projektu zadavatelem. 
Před realizací mělo dojít ke konzultaci archi-
tekta vzájemně se zkušeností uživatelů, tedy 
hasičů. Až při samotné realizaci jsme dávali 
námitky a žádosti ke změnám, které bylo 
možné provést s ohledem na podmínky 
dotačního programu. 

Na závěr je mojí milou povinností poděko-
vat všem členům SDH Chlumec za jejich dosa-
vadní činnost v tomto roce a dále popřát za 
celý hasičský sbor všem občanům Chlumce, 
Stradova, Žandova, Českého Újezda a Střížo-
vic krásné prožití vánočních svátků a šťastný 
nový rok PF 2019. 

Za SDH Chlumec
Radek Třeštík



8

CHLUMECKÝ
ZPRAVODAJ 

vydává Město Chlumec, 
Muchova 267, 403 39 Chlumec, IČ: 00391387. 
Vychází nepravidelně.
Toto číslo je v celkovém pořadí 177., 
uzávěrka č. 178/2019: 10. 3. 2019.
Za obsahovou správnost příspěvku odpovídá autor. 
Neprodejný výtisk. 
Registrace MK ČR E10311.
Kontakt a příjem příspěvků: 
zpravodaj@mesto-chlumec.cz

Obyvatelé DPS Chlumec letošní rok proží-
vali velmi aktivně. Město Chlumec společně 
s Pečovatelskou službou Ústí nad Labem pro ně 
zajistilo krásný výlet do lázeňského města Tep-
lice, oslavy MDŽ, Mezinárodního dne seniorů 
a vánoční posezení vždy s hudebním doprovo-

dem a občerstvením a rovněž jarní i podzimní 
grilování.

Tito senioři mají možnost se každý týden setkat 
při posezení u kávy nebo realizovat se na dílničce.

V rámci tvořivé dílny vyráběli výrobky, které 
byly oceněné na celostátní výstavě prací seni-

orů a na prodejních výstavách v prostorách DPS 
i ústeckého muzea. 

Ing. Květoslava Bartošová
soc. pracovnice

PS Ústí nad Labem

AKTIVNÍ ŽIVOT V DOMĚ S PEČOVATELSKOU SLUŽBOU CHLUMEC

Naši mladí hasiči se dne 24. 11. 2018 zúčast-
nili soutěže Dovednostní štafeta v ZŠ E. Krásno-
horské. V této soutěži jsou disciplíny následující 
– družstvo o pěti členech musí: určit technický 
prostředek a uvázat určený uzel. Nejen, že je 
štafeta na přesnost a správnost, ale také i na čas. 
Ač se naše děti neumístily v nejoblíbenější první 
trojce, skončily na pěkném 9. místě ze 17 druž-
stev. V těchto disciplínách soutěžily poprvé. My 
jim tímto ještě jednou gratulujeme a přejeme 
plno dalších úspěchů. Družstvo tvořili: Antonín 
Hemiš, Matouš Russ, Tadeáš Munčinský, Lukáš 
Ryška a vypůjčený pomocník Marek z SDH Velké 
Chvojno. Každé další dítko, které by chtělo být 

součástí našeho týmu, mile, rádi a s úsměvem 
přivítáme každý čtvrtek od 15:30 hod. v hasičské 
zbrojnici.

Dne 5. 12. 2018 naši členi Dan Kačírek, Kate-
řina Mikešová, Marie Třeštíková ml. a Jan Mauritz  
ztvárnili nadpřirozené bytosti Mikuláše, anděla 
a čerty. Jako každý rok navštěvujeme rodiny 
s dětmi, které si prostřednictvím kadeřnictví 
JANA na III. etapě nebo na tel. čísle 604 124 364 
naši návštěvu objednaly. Budeme se těšit na 
další návštěvu v příštím roce 2019. 

Za hasičskou mládež 
Kateřina Mikešová

HASIČSKÁ MLÁDEŽ

Také Vás zveme do Restaurace 
U Hasiče na Vánoční diskotéku 
24. 12. 2018 od 20 hodin.

Také Vás zveme do Restaurace 
U Hasiče na Vánoční diskotéku 


